
III Kadencja 
XXIV Posiedzenie Prezydium KRDL 
 

Uchwała Nr 52/1-P/III/2013 
Prezydium Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych  

z dnia 27 maja 2013 roku 
w sprawie przyj ęcia stanowiska w przedmiocie  

zapewnienia odpowiedniego transportu do medycznego la boratorium 
diagnostycznego materiałów do bada ń pobranych w miejscu zamieszkania 

pacjenta. 
 
 
 

Działając na podstawie art. 47 pkt. 12 ustawy z dnia 27 lipca 2001 roku  
o diagnostyce laboratoryjnej (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r., Nr 144, poz. 1529 ze 
zm.) Prezydium Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych uchwala, co następuje: 
 

§1 
 

Prezydium Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych stoi na stanowisku, iż 
obowiązek zapewnienia transportu materiałów do badań pobranych w miejscu 
zamieszkania pacjenta spoczywa na świadczeniodawcy, w rozumieniu przepisu art. 5 
pkt 41 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych (tj. Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027  
ze zm.). 
 
 

UZASADNIENIE 
 
 
Ustawa z dnia 27 lipca 2001 roku o diagnostyce laboratoryjnej w art. 17 ust 4 udziela 
Ministrowi Zdrowia upoważnienia do wydania rozporządzenia określającego 
standardy jakości dla medycznych laboratoriów diagnostycznych  
i mikrobiologicznych. Na podstawie tego przepisu wydano Rozporządzenie Ministra 
Zdrowia z dnia 23 marca 2006 roku w sprawie standardów jakości dla medycznych 
laboratoriów diagnostycznych i mikrobiologicznych (Dz. U. Nr 61, poz. 435 ze zm.). 
Wskazany akt, w punkcie 3.2 załącznika nr 1 zawiera stwierdzenie, iż laboratorium 
opracuje, wdroży i stosuje procedury transportu materiału do badań oraz udostępnia 
je stałemu zleceniodawcy, który potwierdza zapoznanie się z tymi procedurami. 
Oznacza to, iż zleceniodawcy są zobowiązani do przestrzegania procedur ustalonych 
przez medyczne laboratorium diagnostyczne w zakresie transportu materiału. 
Obowiązek ten spoczywa bezpośrednio na zleceniodawcach, nie zaś osobach 
działających w imieniu zleceniodawców.  
 
Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 października 2005 roku w sprawie 
zakresu zadań lekarza, pielęgniarki i położnej podstawowej opieki zdrowotnej  
(Dz. U. Nr 214, poz. 1816) ustala zakres zadań pielęgniarki i położnej podstawowej 
opieki zdrowotnej. W załączniku nr 2, Część II, A – zakres zadań pielęgniarki POZ  
w ust 5 pkt. 10 wskazano, iż zakres zadań pielęgniarki podstawowej opieki 
zdrowotnej w ramach udzielania świadczeń diagnostycznych obejmuje pobieranie 
materiału do badań diagnostycznych zgodnie z odrębnymi przepisami.  
 



Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 sierpnia 2009 roku, w sprawie świadczeń 
gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz. U. Nr 139 poz. 1139) 
w załączniku nr 1 – „wykaz świadczeń gwarantowanych lekarza podstawowej opieki 
zdrowotnej oraz warunki ich realizacji” w części I pkt. 1 ust 6 określa, iż świadczenia 
gwarantowane przez lekarza POZ obejmują świadczenia medycznej diagnostyki 
laboratoryjnej lub diagnostyki obrazowej i nieobrazowej, określone w części IV.  
W konsekwencji świadczenie w postaci medycznej diagnostyki laboratoryjnej 
zapewniane jest przez świadczeniodawcę i gwarantowane jest przez lekarza POZ.  
 
Nadto zgodnie z pkt. 4 części I ww. załącznika nr 1, Lekarz podstawowej opieki 
zdrowotnej w ramach współpracy z pielęgniarką podstawowej opieki zdrowotnej, na 
której liście znajduje się świadczeniobiorca, jest zobowiązany do wydania 
skierowania na realizację zleceń pozostających w zakresie zadań pielęgniarki 
podstawowej opieki zdrowotnej.  
 
Zakres zadań pielęgniarki POZ został wskazany powyżej i obejmuje pobieranie 
materiału do badań diagnostycznych zgodnie z odrębnymi przepisami. Nie obejmuje 
zatem transportu materiału do badań.  
 
Reasumując stwierdzić należy, iż to na zleceniodawcy ciąży obowiązek 
przestrzegania procedur transportu materiału do badań laboratoryjnych. Nadto 
wskazać należy, iż przepisy Rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie zakresu 
zadań lekarza, pielęgniarki i położnej podstawowej opieki zdrowotnej nie nakładają 
na pielęgniarkę podstawowej opieki zdrowotnej obowiązku transportowania 
pobranego materiału do laboratorium. Dodatkowo podkreślić należy, iż pielęgniarka 
pobierając materiał do badań działa w oparciu o zlecenie świadczeniodawcy.  
 
Mając na względzie powyższe uwagi w ocenie Prezydium Krajowej Rady Diagnostów 
Laboratoryjnych na świadczeniodawcy ciąży obowiązek zabezpieczenia transportu 
materiału do badań pobranego w miejscu zamieszkania pacjenta.  
 

§2 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  
 
 
 
 

Sekretarz        Prezes 
 
 

(-) Anna Lipnicka      (-) El żbieta Puacz 
 


